## Le *medius sonus* latin

Par PEDRO MANUEL SUÁREZ-MARTÍNEZ, Oviedo

### 1. Le problème

Bien que cela soit surprenant, il reste encore quelques problèmes en grammaire latine, pour lesquels la linguistique n'a pas réussi à apporter une solution adéquate, capable de convaincre tous les grammairiens et de devenir, par conséquent, *communis doctrina*. Un de ces problèmes est celui du *medius sonus*. La question a déjà été posée à la fin du I<sup>er</sup> siècle ap. J.-C., lorsque Quintilien (c.39–c.95) écrivait ce qui suit (I 4, 7–8):

*An cuiuslibet auris est exigere litterarum sonos? Non hercule magis quam neruorum: at grammatici saltem omnes in hanc descendunt rerum tenuitatem, desintne aliquae nobis necessariae litterae, non cum Graeca scribimus (tum enim ab isdem duas mutuamur), sed proprie in Latinis: [8] ut in his 'seruus' et 'uulgus' Aeolicum digammon desideratur, et medius est quidam u et i litterae sonus (non enim sic 'optimum' dicimus ut 'optimum') et <in> 'here' neque e plane neque i auditur.*

On peut traduire le texte de cette façon:

«Est-ce que n'importe quelle oreille peut apprécier les sons des lettres? Non, par Hercule, pas plus que ceux des cordes! Or, les grammairiens au moins, ils en viennent tous à des choses de cette subtilité, à savoir, qu'il nous manque quelques lettres nécessaires, non lorsque nous écrivons des mots grecs (car nous en obtenons deux dans ce cas), mais justement parmi les latines: par exemple, dans les mots *seruus* et *uulgus* on rate le digamma éolien, et il y a un certain son intermédiaire de la lettre *u* et *i* (en fait, nous ne disons pas *optimum*, pas plus que *optimum*), et dans *here* on n'entend du tout ni *e* ni *i*».

Et bien, en supposant que le texte et la traduction que nous avons proposés soient bons, le problème qui se pose est le suivant: comment était-il ce *medius sonus* dont nous parle Quintilien?

### 2. Le texte de Quintilien, variantes et autres témoignages

Parce que, en effet, il n'est clair que ni le texte ni, par conséquent, la traduction soient ceux qu'il faut qu'ils soient. Justement, la partie du texte qui nous intéresse le plus, où nous avons écrit *et medius est*

*quidam u et i litterae sonus (non enim sic dicimus 'optimum' ut 'optimum')*, a souffert plusieurs modifications et arrangements de la part des philologues, de sorte qu'il n'y a presque plus d'études qui soient d'accord quant au texte sur lequel on doit travailler.<sup>1</sup>

La plus importante variante procède d'une des principales familles de manuscrits, qui transmet *non enim sic 'optimum' dicimus ut 'opimum'*, ce qui, étant donné l'apparente évidence de ce qu'elle signifie («on ne dit pas de la même façon le *i* bref de '*optimum*' que le *i* long de '*opimum*'»), a mené beaucoup de philologues à préférer la lecture du codex Ambrosien, qui dit *non enim sic dicimus 'optimum' ut 'optimum'* et que nous avons adoptée comme point de départ.